
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750 Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

CARGO:ATENDENTE DE EMFERMAGEM- MATRICULA: 3195449/ 1 
SERVIDOR : JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 6045551/ 1 
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: MARABA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27 A 28/11/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 388164
PORTARIA: 1554- DO DIA 29/11/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM (Proc.530724/2018-Mem666/2018-
CESEM)
SERVIDOR(A): ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5933915/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: ACARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/12/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 388360
PORTARIA: 1556/2018, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

PROC. 532598/2018.
OBJETIVO: Transferência de adolescentes, custodiados no CIAM/
MRB, à UASE/FASEPA/CAPITAL, em cumprimento a determinação 
judicial.
LOCAL: MARABÁ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 28//11/2018 a 29/11/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MOISÉS DOS SANTOS MATOS, MONITOR, 
Matricula 5941848/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 388289

FÉRIAS
PORTARIA Nº.1283 DE 26 DE NOVEMBRO DE  2018

Interromper,por motivo de superior interesse público,como 
preconiza o art.74 §2º da lei 5810/94-RJU, o gozo de férias da 
servidora ANGELA MARIA LOBATO POMPEU,matrícula:3215083
/1,concedida através da Portaria n°1056/18 publicada no DOE 
N°33715 de 05/10/2018,a contar de 03/12/2018.
Ordenador Responsável:Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 388290

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 29/11/2018 –
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 378894, Processo  483441/2018, o 
Servidor EDEUVALDO TORRES DA SILVA , Matricula N°5933713/ 
1 , Por JOSE MARIO FERREIRA SILVA, Matrícula N°5941853/ 
1  , na viagem a Cidade de TUCURUI/PA,  no dia 20/11/2018, 
conforme  memorando 2045/2018 da CIAM MARABA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 388197

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 226/2018
OBJETIVO: Ministrar Seminário sobre a contribuição dos Povos 
Tradicionais de Matriz Africana junto ao Movimento Negro e 
Quilombola.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal 8.162/91
ORIGEM: São Paulo/SP
DESTINO: Belém/PA
SERVIDOR:
* MARIA DO SOCORRO PATELLO DE MORAES; CARGO: 
Colaborador Eventual; PERÍODO: 04/12/2018 a 08/12/2018; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 388446

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 005/2018 – GS/SEDEME                                          
BELÉM/PA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 

publicada no DOE nº 32.796, de 01/01/2015, alterada pela Lei 
nº 8.404/2016.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 014/2017 – GS/SEDEME, de 
21/12/2017, publicada no DOE nº 33.526, de 27/12/2017, 
retifi cada conforme publicação no DE nº 33.542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o Ofi cio n° 52977/2018/CORAM, de 
16/07/2018, informando a saída do servidor: JAIME MARCELO 
ESTUMADO GONÇALVES CARDOSO do quadro funcional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, o 
qual exercia a Presidência desta Comissão;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – PRORROGAR com suporte no art. 208, “caput” da Lei Estadual 
nº 5.810/94, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela Portaria 
acima referenciada, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
prazo concedido;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Wilton 
Marcello Santos Teixeira, Id. Funcional nº 57175685/1, Anderson 
Pimentel Amaral, Id. Funcional nº 54187129/1 e substituir 
Jaime Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso, Id. Funcional nº 
57178443/2 pelo servidor Lourival da Silva Ribeiro Junior, Id. 
Funcional nº 57215448/1, sob a Presidência do primeiro, concluir 
a apuração dos fatos no prazo de até 30 (trinta) dias, a partir da 
data da publicação desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período se as circunstâncias o exigirem.;
III – DETERMINAR que a Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, adote todas as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo: 388156

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 2018/516297
DATA: 27.11.2018

NOTA DE EMPENHO: 2018NE00906
Valor: R$76,00 (setenta e seis reais)
Objeto: Renovação do domínio do site Invest Pará
Fundamento: Art. 30, I da Lei n° 13.303/2016
PTRES: 8597; Natureza da Despesa: 339040; Fonte: 0261; 
Ação: 252553
Contratado: NUCLEO DE INFORMACAO E COORDENACAO DO 
PONTO BR - NIC.BR - CNPJ: 05.506.560/0001-36;
Endereço: Avenida da Nações Unidas, Conj. 61/62 e 71/72 Andar 
6 e 7, Bairro: Brooklin Novo – São Paulo-SP;
Telefone: (11) 5509-3511 - ADM@NIC.BR 
Ordenador de despesa: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 388490

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Onde se lê: a contar de 30 de novembro de 2018 na PORTARIA 
Nº 267/2018 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, de 26 de novembro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará na data de 
27 de novembro de 2018, publicação  nº 33747;
Leia-se: a contar de 01 de dezembro de 2018
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 29 de novembro de 2018
Bernardo Mendonça Nobrega
Presidente do IMETROPARÁ, em exercício.

Protocolo: 388376

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
EXERCÍCIO: 2018

TERMO ADITIVO: SEGUNDO
Data da assinatura: 26/11/2018
Objeto: Alterar a lista de municípios contemplados no quadro 
I do item 3 do Termo de Referência, anexo I do Contrato n. 
008/2018 – NEPMV, com a exclusão do município de Brejo 
Grande do Araguaia (Região de Integração Carajás) e inclusão 
do município de Rio Maria (Região de Integração Araguaia), e 
consequentemente alterar os valores das Regiões de Integração 
Carajás e Araguaia e o Valor Total do contrato.
Para o município de Rio Maria serão estimadas as mesmas 
quantidades de apresentações determinadas para os municípios 
da Região de Integração correspondente no Termo de Referência, 
anexo I do Contrato n. 008/2018 – NEPMV.
Com a alteração que trata do objeto do Segundo Termo Aditivo 
ao Contrato n.º 008/2018-NEPMV, o valor total do Contrato passa 
ser da ordem de R$ 1.850.706,46 (hum milhão oitocentos e 
cinquenta mil setecentos e seis reais e quarenta e seis centavos) 
conforme quadro detalhado no anexo I do aludido Termo.
Contratada: CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – 
ONG RÁDIO MARGARIDA.
C.N.P.J: 3.340.638/0001-07.
Endereço: Av Governador José Malcher, 189, Bairro Nazaré, 
município de Belém/PA, CEP: 66.035-065.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenadora: MARIA GERTUDRES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 388131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

2º TAC Nº 53/2017 - CP 07/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cabano Engenharia e Construção Ltda – CNPJ 03.137.985/0001-90
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica com CBUQ, 
Região de Integração do Marajó, num total de 30 Km, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 4.632.484,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1415.7536 / 
26.451.1415.7536 449051 0101, 4101, 0301, 0261, 0661, 0130.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 388227

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 41/2018 – TP nº 04/2018 – Execução da conclusão 
de três blocos residencais para graduados, com trinta e seis 
apartamentos – I Comar, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte: 0301 à cláusula oitava do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 28/11/2018
Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli          
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 388185

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 024/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referentes à Tomada 
de Preços nº 024/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa 
de engenharia para execução da ampliação da recuperação 
e pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos 


